11Carlo Tridentti, I rapporti artistici tra i
romeni e noi. Una mostra all'Accademia di
Romania, în „Il Giornale d'Italia”, sesta
edizione, anno XXXIII, n. 15, mercoledi, 18
gennaio 1933 – anno XI, p. 3; Ioana
Beldiman și Ruxanda Beldiman, op. cit., p.
391; Veronica Turcuș, op. cit., pp. 260-261
și n. 3. Vezi și date biografice întocmite de
Ioana Beldiman în Expoziţia restrospectivă
Mac Constantinescu (catalog), București,
Oficiul de Expoziţii, Sala Dalles,
noiembrie-decembrie 1975, f.p.

14Arhitectul Nicolae Lupu prezenta reliefuri
după ruinele așa-numitului complex
Sette Bassi, una dintre cele mai mari vile
antice din suburbiile Romei, planuri și
secțiuni de monumente, între care se
remarcau cele ale mormintelor din Isola
Sacra de lângă Ostia Antica, descoperite
de Giudo Calza. Ibidem.

16Il Re inaugura a Valle Giulia l'Esposizione
d'arte romena, în „Corriere della Sera”,
Milano, 1 maggio 1935 – anno XIII, p. 3.

17Veronica Turcuș, op. cit., p. 261.

18Il Re inaugura l'Esposizione artistica
dell'Accademia di Romania, în „Il Piccolo:
edizione del mattino”, Trieste, anno XIII,
nuova serie, n. 4785, mercoledi, 1 maggio
1935, p. 1. Vezi și fotografia reprodusă
alb-negru, sub titlul generic Il Re visita la
Mostra dell'Accademia Romena di Belle
Arti, sursa „Luce”, în „Le ultime notizie: il
piccolo delle ore diciotto”, Trieste, anno
XIII, nuova serie, n. 4790, giovedi, 2
maggio 1935, p. 1.

19Il Re inaugura l'Esposizione dell'Accademia
di Romania, în „La Stampa: mattino”,
Torino, anno 69, num. 104, mercoledi,
1 maggio 1935 – anno XIII, p. 2.

20Ibidem.

21Veronica Turcuș, op. cit., p. 261 și n. 10.

22Ibidem.

15Pe lângă seria de reliefuri și inspiratul
proiect de restaurare al bisericii siciliene
în stil arabo-normand, San Nicolò Regale
di Mazara del Vallo, arhitectul George
Ionescu mai figura în expunere și cu
diverse desene ilustrând o plajă variată
de monumente istorice, dar și mormân-
tul din Palermo al lui Nicolae Bălcescu.

26acuitate și spirit pătrunzător) .

Alexandra SÂRBU

26Carlo Tridenti, art. cit., 1937, p. 3.

24Emil Panaitescu, Prefazione, în EDR, 7,
1937, p. X. Vezi și Il Re Imperatore
all'Accademia di Romania, în „Il
Messagerro”, edizione del mattino,
sezione „Cronaca di Roma”, anno
59, n. 107, giovedi, 6 maggio 1937 –
anno XV, p. 6; Il Sovrano inaugura la
Mostra d 'arte dell 'Accademia
Romena, în „Stampa Sera”, Torino,
anno 74, num. 123, mercoledi, 22
maggio 1940 – anno XVIII, p. 1.

25Carlo Tridenti, Roma centro di vita
artistica: All'Accademia di Rumenia,
în „Il Giornale d'Italia”, Roma, settima
edizione, anno XXXVII, n. 107,
giovedi, 6 maggio 1937 – XV, p. 3.
Vezi și Ioana Beldiman și Ruxanda
Beldiman, op. cit., pp. 391-392.

23O preţioasă recuperare a imaginii
acestei expoziţii o datorăm înregis-
trării conservate în Arhiva istorică de
filme cinematografice a Institutului
„Luce-Cinecittà” din Roma, Italia,
secțiunea „Cinegiornali”, cu

392; Stelian Mândruţ, Virgil
Vătășianu și Școala Română din Roma, în
„Anuarul Institutului de Istorie «George
Bariţ» din Cluj-Napoca”, tom XLV, 2006,
p. 367 și n. 28; Carlo Tridenti, La Mostra
del Pensionato all'Accademia di Romania
inaugurata dal Re Imperatore, în „Il
Giornale d'Italia”, quinta edizione, anno
40, n. 123, giovedi, 23 maggio 1940-XVIII,
p. 3, cronică de expoziţie republicată și
în revista „Architectura”, nr. 2/1940,
aprilie-iunie, p. 32; Mihai Bărbulescu,
Veronica Turcuș, Iulian M. Damian, op.
cit., pp. 95-96; Veronica Turcuș, op. cit.,
p. 262 și n.

propriu-zise, se
decelează pregnant pluralitatea intrinsecă a menirii cu care fuseseră
investite manifestările în cauză: reprezentau, deopotrivă, o carte de vizită

34Ibidem. Vezi și Il Sovrano inaugura a
Roma una Mostra all'Accademia di
Romania, în „Corriere della Sera”, 23
maggio 1940 – anno XVIII, p. 2; Il Sovrano
inaugura la Mostra d'arte dell'Accademia
Romena, în „Stampa Sera”, Torino, anno
74, num. 123, mercoledi, 22 maggio 1940
– anno XVIII, p. 1.

29Valentin Iorga expunea un studiu
istorico-arhitectural privind biserica
Santa Maria dei Genitrix din San
Germano (astăzi, Cassino), cunoscută și
sub denumirea de Santa Maria delle
Cinque Torri. Cf. Carlo Tridenti, art. cit.,
1940, p. 3.

35Raportul despre activitatea Școalei
Române din Roma al lui Emil Panaitescu,
citit de secretarul general, Alexandru
Lapedatu, în Ședința Publică Solemnă de
la 31 mai 1940, sub președinția vicepre-
ședintelui I. Petrovici. Cf. AAR, 60 (1939-
1940), București, 1941, pp. 202-203.

36Il Sovrano inaugura a Roma una Mostra
all'Accademia di Romania, în „Corriere
della Sera”, 23 maggio 1940 – anno XVIII,
p. 2.

342

și oglindă de referință a aportului Italiei istorice și contemporane la
amplul efort de construcție a personalității profesionale a expozanților,
un cadru adecvat de exprimare, care genera dezbateri consistente și
prilejuia reflecție, precum și un instrument eficient de ancorare solidă în
ambianța artistică italiană și de conectare fructuoasă la scena culturală
a timpului sau a actorilor săi.